R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1205
SESSÃO ORDINÁRIA DE 3/11/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que em razão da geometria do cruzamento entre a Rua Alcebiades Bernardo e a Rua Dr. Celso Cariola, localizado no Conjunto Habitacional Engenheiro Francisco Blasi (Cohab III), a visibilidade dos carros que trafegam pela Rua Dr. Celso Cariola fica bastante reduzida para os condutores que, utilizando a Rua Alcebiades Bernardo, param no citado cruzamento, obrigando estes últimos a “avançarem” com seus veículos até conseguirem um ângulo de visão adequado, o que, por fim, acaba ocasionando sérios riscos de acidentes;

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o DET - Departamento de Engenharia de Tráfego, informe sobre a possibilidade de elaborar estudos e adotar providências visando adotar um sentido único de direção na Rua Alcebiades Bernardo (sentido “centro-bairro”) , minimizando assim os riscos de acidentes que o supracitado cruzamento traz aos condutores que, diariamente, necessitam passar pelo destacado local.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 3 de novembro de 2009.

Vereador Autor BOMBEIRO TAVARES

DEM
wlf